
平 成 ３ ０ 年 1 0 月 発 行

児童数3２名(特認生1６名)

校 長 篠 田 哲 仁

【二学期中盤へ向けて！】

猛暑の夏，相次ぐ台風の接近も一段落し，ようやく秋の気配が感じられる今日この頃とな

りました。秋は勉強にも運動にも最適の季節です。しかし，朝夕の寒暖の差も大きくなり，

衣服の調節や寝具の調整など健康管理面ではよく気をつけなければならない時期でもありま

す。食欲の秋でもありますので，食べ過ぎ・運動不足にも気配りしながら子どもたちの健康

管理にも引き続きご指導よろしくお願い申し上げます。

さて，９月２３日（日）に実施された本校並びに校区の秋季大運動会には，保護者・地域

の皆様のご参加・ご協力をいただき誠にありがとうございました。お陰様で天候にも恵まれ，

子どもたちも全力で競技や演技に取り組んでおり，予定通り全競技を滞りなく実施すること

ができました。児童にとっても，全力を出し切って思い出に残る楽しい一日となりました。

保護者・地域の皆様方には，最後まで後片付けにご協力をいただき心より感謝申し上げます。

反対に会場準備では，悪天候に翻弄される中，３日がかりの準備となりましたが，勤務の合

間を縫ってご参加ご協力をいただき本当にありがとうございました。二学期は，これからま

だ行事が続きますので，引き続きご支援・ご協力の程よろしくお願いを申し上げます。いよ

いよ「運動の秋」から「文化，芸術の秋」へと移っていくこと

かと思いますが，これからもたくさんの行事が控えていますの

で，学校では新たな目標に向かって意欲を持って取り組めるよ

う子どもたちと共に頑張ります。二学期の中盤に向けて，保護

者・地域の皆様方には多くの行事にご参加・ご支援を賜ります

よう，子どもたちの頑張りにたくさんの励ましと声援をいただ

けますようよろしくお願いを申し上げます。

市小学校陸上記録会(10/18)，市小中合同音楽会(10/25)，教育県民週間(11/1～11/7)，

学習発表会(11/10)，錦江小学校との交流学習(11/22)，ＰＴＡバザー(11/25)など

【秋の夜長，読書の秋に】

学校では，１０月を読書月間として，読書集会や読書郵便，担任以外の読み聞かせなどを

計画的に取り組む予定にしています。皆様の好きなお話は何ですか。私は，良書推薦で「賢

者の贈り物」をよく紹介します。仲の良い夫婦が，お互いを大切に思いやる心温まるお話で

す。すてきなお話は，いくつになってもその人の心に住み着き，すてきな心，すてきな人間

を育ててくれるものです。あなたのお子さんは，どんなお話が好きで，どんなすてきな人間

に育ちつつありますか。子どもたちは，放っておいて自然に育つものではありません。「本

を読みなさい」と言ったからといって読書好きになるものでもありません。お忙しいでしょ

うが，１日５分間子どもの心を育てるために読み聞かせをお願いします。秋の夜長と読書の

秋にお子さんの心を耕し，成長した後に実りの秋が迎えられるように今，頑張りましょう。



今年の運動会は天候にも恵まれ，無事に終了することができました。夏休み期間中から環境整
備や事前の会場準備等に保護者や地域の方々の御協力をたくさん頂きました。また，当日も，中
学生が役員となって，運動会を盛り挙げてくれました。本会を支えてくださった方々に深く感謝
いたします。

台風２４号接近に伴い，実施期間が１
日短縮されましたが，４泊５日間，家庭
を離れ，集団宿泊による体験活動を行い

ました。「生きる力」を備え自立した永原っ子の育成を図る「ふるさ
と学寮」は，今年で１５回目を迎え，永原校区公民館で実施されまし
た。みそ汁やご飯炊き等の食事準備や洗濯，集団行動や「もらい湯」
体験等を通し，家族や地域の方々への感謝の気持ちも学んだ子ども達。
今後の活躍を期待しています。保護者・地域の皆様には，ご支援・ご
指導，誠にありがとうございました。

【退寮式を迎えた５・６年生１3名】

★ 市作文審査会

【入選】１年 樗木琉聖さん ２年 藤垣 陽菜乃さん
３年 城 世莉那さん ４年 細谷 こまちさん
５年 堂森 夏輝さん ６年 藤川 陽加さん

この週間は，保護者や地域の方々に自由に学校に来て頂き，学校や子ども達の様子を見て頂
く週間です。午前中は８時４５分から１２時３０分，午後は２時２０分から４時５分の間が授業
です。また，この時間外でもいつでもお越しください。なお，１１月１０日（土）は，午前中に体育
館で「学習発表会」も行います。子どもたちの学習の成果を是非，ご覧ください。

※ 校旗作成委員会より，学校に寄附を頂きました。有り難
うございました。今後の教育活動に有効に活用させて頂き
ます。

第７2回・第10回校区コミュニティー協議会合同秋季大運動会無事終了

【１０月中旬～１１月の行事】 ＜１１月＞
＜１０月＞ ３日 歩こう会（家庭教育学級）
１８日 市陸上記録会 10日 土曜授業 学習発表会
２５日 市小中合同音楽会 20日 避難訓練（地震・火災）

22日 交流学習（錦江小と）
＜１１月＞ 23日 義弘公奉賛相撲大会
１日～７日地域が育む「鹿児島の教育」県民週間 24日 PTAバザー準備
１・２・６・７日 自由参観 25日 PTAバザー

１日 「心の教育の日」道徳授業
（全校一斉に５校時設定）

学校に，是非お越しください
【１１月１日～７日】

地域が育む『かごしまの教育』県民週間」

入賞おめでとう！！

ふるさと学寮終了！！

選手宣誓 リレー 吉左右踊り・太鼓踊り大玉転がし

有り難うございました


